facili  versat  occasio,  illius  modicae  libertatis  reliquias,  quas  ipsis 
praescripta veterum transfudit authoritas, temere distrahentes, exclusis pro 
magna  parte  nobilibus,  Carolum  Provinciae  Comitem  elegerunt  in 
Dominum, et Senatorem Urbis perpetuum, et evocaverunt.
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che per terra erasi avviato, dopo varj avvenimenti, era finalmente 
giunto  in  Italia,  e  la  Contessa  Beatrice  a  Roma;  onde  Carlo 
desideroso d'entrar presto nel Regno, per timore, che troppo in 
Roma  trattenendosi,  non  venisser  a  mancargli  i  denari  per 
supplire alle paghe de' soldati, sollecitò fortemente l'espedizione, 
unendo tutta la sua milizia per combattere l'esercito di Manfredi.

I. Coronazione di CARLO in Roma.

Ma prima d'uscire di Roma, volle che Clemente colle celebrità 
solite  l'incoronasse  Re,  ed  insieme  gl'inviasse  l'investitura, 
secondo ciò ch'erasi stabilito. Il  Pontefice, ch'era a Perugia, gli 
spedì sua Bolla, per la quale commise a cinque Cardinali, che in 
S.  Giovanni  Laterano  avanti  all'altare  pubblicassero  la  Bolla 
dell'investitura, e ricevessero dal Conte il giuramento di fedeltà, 
del  ligio  omaggio  e  dell'osservanza  di  que'  Capitoli  di  sopra 
notati,  e  colle debite forme l'incoronassero Re dell'una e l'altra 
Sicilia. Li Cardinali destinati a questa celebrità furono Rodolfo 
Vescovo  di  Albano,  Archerio  Prete  del  titolo  di  S.  Prassede, 
Riccardo di S. Angelo, Goffredo di S. Giorgio al Velo d'oro, e 
Matteo  di  S.  Maria  in  portico,  Diaconi  Cardinali,  li  quali  nel 
giorno dell'Epifania a' 6 Gennajo di quest'anno 1266 colle solite 
cerimonie incoronarono Carlo Re d'ambedue le Sicilie insieme 
con Beatrice sua moglie, essendo presenti molti Prelati e Signori 
con infinito popolo.

(Di  questa  Beatrice  si  legge  il  Testamento,  che  fece  a 
Lagopensile nell'anno 1266 rapportato da Lunig95).

Si lesse la Bolla dell'investitura fatta da Clemente per la quale 
con que' patti di sopra riferiti l'investiva del Regno di Sicilia,  et  
de tota Terra, quae est citra Pharum, usque ad confinia terrarum 
ipsius  Romanae  Ecclesiae,  excepta  Civitate  Beneventana  cum 

95  Cod. Ital. Diplom. Tom. 2 pag. 970.
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toto territorio, et omnibus districtibus, et pertinentiis.
All'incontro i Cardinali riceverono il ligio omaggio dal Re ed 

il giuramento di fedeltà, la di cui formola insieme coll'istromento 
dell'incoronazione vien rapportata dal Tutini96 ed è del seguente 
tenore: Nos Carolus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae, et  
Principatus  Capuae,  ec.  Vobis  Dominis  Rodulpho  Albanensi  
Episcopo, Archerio, ec. Diaconis Cardinalibus quibus per literas  
suas Dominus Papa commisit  receptionem  ligii  homagii,  quod 
pro  Regno  Siciliae,  ac  aliis  Terris  Nobis  a  predicta  Ecclesia  
Romana concessis  tenemur, eidem Dom.  Clementi  Papae IV et  
ejus successoribus canonice intrantibus,  et  predictae Ecclesiae 
Romanae facere,  ac in  manibus vestris,  vice,  et  nomine  ipsius 
Domini Clementis Papae, et hujusmodi ejus successorum, ac pre-
dictae Romanae Ecclesiae, et per nos eidem Dom. Papae, ejus  
successoribus ac Romanae Ecclesiae ligium homagium facimus 
pro Regno Siciliae, ac tota Terra, quae est citra Pharum, usque  
ad  confinia  Terrarum,  excepta  Civitate  Beneventana  cum toto 
territorio, et omnibus districtibus, et pertinentiis suis, nobis, et  
haeredibus nostris a predicta Ecclesia Romana concessis, ec.